
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: SIMONA BENETTI
Settore : SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

COLLETTIVITA'
Servizio : Servizi Educativi e Scolastici

 
 

Numero Data

2287 07-10-2025
 
 
 

OGGETTO: CONTRIBUTI REGIONALI BUONI SCUOLA 2025 "UNA TANTIM"
FINALIZZATI A SOSTENERE LE FAMIGLIE CON BAMBINE/I CHE
FREQUENTANO LE SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE -
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVA MODULISTICA.

 
 
 
Proposta n.  2464 del 07-10-2025
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
SIMONA BENETTI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Determinazione n. 2287 del 07-10-2025

1/5



 
  LA DIRIGENTE

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 126 del 01.11.2023, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico delle
funzioni dirigenziali dei Servizi alla Persona e alla Collettività;
 
Premesso che il Comune di Massa, al fine di rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale e culturale che
si frappongono alla partecipazione di ogni cittadino alla comunità scolastica e ostacolano il pieno sviluppo della
persona, promuove e gestisce interventi volti a garantire e rendere effettivo il diritto allo studio.
 
Visti
-la n. 32/2002 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione,
orientamento e formazione professionale e lavoro”;
- il D.P.G.R. 41/r 2013 “Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32”
e successive modificazioni, in materia di servizi educativi per la prima infanzia;
- il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, adottato con risoluzione del Consiglio Regionale n. 239 del 27
luglio 2023;
- il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2025, approvato con Deliberazione del Consiglio
Regionale n. 73 del 2 ottobre 2024, nonché la Nota di Aggiornamento al DEFR 2025, approvata con
Deliberazione del Consiglio Regionale n. 100 del 19 dicembre 2024 e le Integrazioni alla Nota di Aggiornamento
al DEFR (Integrazione NADEFR) 2025, approvate con Deliberazioni del Consiglio Regionale n. 10 del 12 marzo
2025 e n. 20 del 28 aprile 2025, nel quale al progetto n. 12 Successo scolastico, formazione di qualità ed
educazione alla cittadinanza, è stabilito che la Regione sostenga le scuole dell'infanzia paritarie, mediante
contributi finalizzati a promuoverne e sostenerne la frequenza;
- la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1272 dell’11/08/2025 con la quale sono stati approvati gli
elementi essenziali per l’avviso pubblico regionale volto a sostenere le famiglie nelle quali sono presenti bambine/
i che frequentano le scuole dell’infanzia Paritarie – Bando Buoni Scuola anno 2025;
- il Decreto Dirigenziale Regionale n. 19576 del 9.9.2025 avente per oggetto ”Avviso Pubblico Regionale
finalizzato a sostenere le famiglie nelle quali sono presenti bambini e bambine che frequentano le scuole
dell’infanzia paritarie – Bando buoni scuola anno 2025”;
 
Richiamati:
- il Regolamento Comunale per il diritto allo Studio, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 90 del
14.05.2019 ed in particolare l’art. 24, comma 6 , che prevede che “Il Comune può sostenere le famiglie i cui
figli frequentano le scuole dell’Infanzia Private Paritarie, applicando le norme e le modalità stabilite dalla leggi
nazionali e regionali vigenti e nei limiti delle risorse ministeriali e/o regionali e/o con eventuali risorse proprie”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 343 del 01.10.2025 avente per oggetto “Partecipazione avviso
regionale finalizzato a sostenere le famiglie nelle quali sono presenti bambini e bambine che frequentano
le scuole dell'infanzia paritarie - bando buoni scuola anno 2025" - Decreto Dirigenziale Regionale n.
19576 del 9.9.2025 - atto di indirizzo”;

 

 Atteso che:

- l’avviso regionale sopra richiamato pubblico regionale di cui al Decreto Dirigenziale Regionale n.
19576/2025 è finalizzato a sostenere le spese delle famiglie per la frequenza delle scuole paritarie
comunali e private attraverso l’assegnazione di un contributo economico (buoni scuola) “una tantum”,
fino ad un massimo di 500,00 euro a bambino/a, da utilizzarsi per l’anno scolastico 2025/2026;

- i soggetti ammessi alla presentazione della richiesta di contributi alla Regione Toscana sono i Comuni/
Unioni di Comuni, i quali erogheranno direttamente ai richiedenti il bonus regionale;

- le Amministrazioni comunali interessate alla presentazione delle candidature, al fine di poter accedere
alle risorse finanziarie regionali, devono preventivamente adottare uno specifico avviso comunale rivolto
ai cittadini toscani con bambini/e che frequentano scuole dell’infanzia paritarie site nel territorio

Determinazione n. 2287 del 07-10-2025

2/5



comunale di riferimento, che comportano il pagamento di tariffe/rette per la frequenza, istruire le
domande pervenute accertando che i soggetti che hanno presentato l’istanza siano in possesso dei requisiti
fissati dal bando regionale e redigere un elenco dei richiedenti ammissibili;

- i soggetti destinatari dei Buoni Scuola regionali sono i bambini e le bambine (3-6 anni) residenti in un
Comune della Toscana, che frequentano una scuola dell’infanzia paritaria comunale o privata sita nel
territorio comunale di riferimento, che comporta il pagamento di una tariffa/retta per l’anno scolastico
2025/2026 e che abbiano un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) minorenni non
superiore a 20.000,00 euro in corso di validità e correttamente attestata. La corretta attestazione della
dichiarazione ISEE è dimostrata dall’assenza di difformità o omissioni.  Detti contributi sono finalizzati al
rimborso, alle famiglie, parziale o totale delle tariffe/rette mensili.

- la documentazione ai fini della partecipazione all’avviso regionale, tra cui l’adozione di un atto
dirigenziale che approvi l’elenco dei richiedenti in possesso dei requisiti previsti dal bando regionale,
dovrà essere trasmessa, a pena di esclusione, entro e non oltre il 28.10.2025;

- con determinazione dirigenziale n. 1375 del 24.06.2025 si è provveduto ad approvare le convenzioni
con i soggetti gestori delle scuole dell’infanzia paritarie private con sede nel territorio comunale, per gli
anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026;

- l’amministrazione comunale, con la suddetta deliberazione n.343 del 1.10.2025 ha manifestato
l’interesse a partecipare all’avviso pubblico regionale finalizzato a promuovere e sostenere le spese delle
famiglie i cui figli (fascia 3-6 anni) frequentano le scuole dell’infanzia paritarie private convenzionate
site nel territorio comunale e che prevedono il pagamento di una tariffa/retta, mediante l’assegnazione di
un contributo economico regionale (Buoni scuola), “una tantum”, fino ad un massimo di 500,00 euro a
bambina/o, da utilizzarsi per l’anno scolastico 2025/2026.

 
Dato atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e non necessita di visto di regolarità
contabile;

 
Ritenuto di approvare, per quanto sopra esposto , l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi regionali
Buoni Scuola 2025 “una tantum”, finalizzati al sostegno alle famiglie per la frequenza delle scuole dell’infanzia
paritarie private convenzionate (3-6 anni), da utilizzarsi per l’anno scolastico 2025/2026 (Allegato A) e il modello
fac simile di domanda per l’ ammissione al contributo (Allegato B), che si allegano alla presente quali parti
integranti e sostanziali;
 
Dato Atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dei Servizi Educativi e Scolastici;
 
Visti:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e
successive modificazioni;

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 16.02.2017 e n. 10
del 23.02.2017, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 17 del 25.01.2021 e n. 21 del
29.01.2021;

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi in ultimo modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n.
97 del 29.04.2021;

Determinazione n. 2287 del 07-10-2025

3/5



- il Documento Unico di Programmazione 2025 - 2027 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 192 del 23.12.2024 e come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 130 del
31.07.2025;

- il Bilancio triennale 2025-2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 193 del
23.12.2024;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del
16.01.2025, in ultimo aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n. 288 del 7.8.2025;

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO 2025-2027, approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 69 del 13.03.2025;

 

Vista l’istruttoria con esito positivo del responsabile del procedimento individuato nella persona della
 funzionaria dei Servizi Educativi e Scolastici Dott.ssa Nina Nicolini, con esclusione dell’adozione del
provvedimento finale la cui responsabilità è in capo alla dirigente;

 

Attestata che nei confronti della dirigente e del responsabile del procedimento non sussistono situazioni,
anche potenziali, di conflitto di interessi in ex art. 6 bis della Legge n.241/1990;

 
Rilevato che con la firma della presente determinazione da parte della Dirigente è rilasciato anche il
parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/00;
 
Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario
Comunale con determinazione n. 721 del 02.04.2025;

 
  

 DETERMINA 
 

1)   di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende
qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;
2)   di approvare l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi regionali Buoni Scuola 2025 “una tantum”,
finalizzati al sostegno alle famiglie per la frequenza delle scuole dell’infanzia paritarie private convenzionate
(3-6 anni) da utilizzarsi per l’anno scolastico 2025/2026 (Allegato A) e il modello fac-simile di domanda di
ammissione al contributo  (Allegato B), che si allegano alla presente quali parti integranti e sostanziali;
3)    di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio informatico del Comune di
Massa e nella sezione amministrazione trasparente secondo quanto previsto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;
4)   di dare atto che successivamente alla pubblicazione all'Albo Pretorio, saranno assolti gli eventuali obblighi
di pubblicazione previsti dal D.Lgs.33/2013;
5)    di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso davanti al TAR entro 60
giorni dall'esecutività dell'atto o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;
6)   di dare atto ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003, come modificato
dal D. Lgs. n. 101/2018 che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo lecito, corretto e
trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge/o precontrattuali o contrattuali. Il trattamento
degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e,
comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati.
Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15
e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al seguente
indirizzo:http://www.comune.massa.ms.it. Il titolare del trattamento è il Comune di Massa.

 
 
 
 
 

Determinazione n. 2287 del 07-10-2025

4/5



La Dirigente
Dott.ssa Simona Benetti

 

Determinazione n. 2287 del 07-10-2025

5/5


